дело № 1-239/2019 копия 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 24 июня 2019 года 

Курчатовский районный суд г. Челябинска, в составе председательствующего судьи Воронкина А.С.,

при секретаре судебного заседания Трифоновой Т.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Суходоева А.Г., 

подсудимого ЧИ.а И.В.,

защитника – адвоката Пешкова А.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Курчатовского районного суда г. Челябинска материалы уголовного дела по обвинению ЧИ.а И. В., родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес> 

<

адрес> ранее не судимого, в совершении 03 (трех) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 230 УК РФ,

установил:

ЧИ. И.В., действуя из корыстных побуждений, в период до 16 часов 30 минут 23 января 2019 года вступил в предварительный преступный сговор с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в интернет магазине «

<

данные изъяты>» социальной сети Интернет, с целью незаконных приобретения и хранения в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса). Вступив в предварительный преступный сговор, соучастники согласовали и распределили между собой обязанности по незаконным приобретению, хранению и последующему сбыту наркотических средств, и впоследствии действовали согласовано, в соответствии с распределенными ролями. При этом лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированное в интернет магазине «

<

данные изъяты>» социальной сети Интернет, реализуя совместный с ЧИ.ым И.В. преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и, действуя согласно отведенной ему роли, в период до 16 часов 30 минут 23 января 2019 года, у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно, в целях сбыта приобретал наркотические средства - гашиш (анашу, смолу каннабиса). Вышеуказанные приобретенные наркотические средства лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированное в интернет магазине «

<

данные изъяты>» социальной сети Интернет, с целью сокрытия преступной деятельности, помещал в скрытом от окружающих месте на территории г. Челябинска, после чего посредством Интернета сообщал ЧИ.у И.В. о месте нахождения наркотических средств - гашиша (анаши, смолы каннабиса). ЧИ. И.В., действуя согласно определенной ему роли, забирал из тайника вышеуказанные наркотические средства, которые незаконно хранил при себе с целью дальнейшего сбыта. После чего ЧИ. И.В., действуя совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в интернет магазине «

<

данные изъяты>» социальной сети Интернет, незаконно сбывали вышеуказанные наркотические средства лицам склонным к употреблению наркотических средств, в частности – ЧИ. И.В. раскладывал заранее расфасованные лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в интернет магазине «

<

данные изъяты>» социальной сети Интернет, наркотические средства по тайникам, расположенным в различных местах на территории г. Челябинска, и сообщал о местонахождении тайников соучастнику преступления, в интернет магазине «

<

данные изъяты>» социальной сети Интернет. Последний, в свою очередь, сообщал лицам склонным к употреблению наркотических средств о месте нахождения тайников, и получал вознаграждение за проданное наркотическое средство, часть из которого передавал ЧИ.у И.В.

Так, ЧИ. И.В., осуществляя совместный с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в интернет магазине «

<

данные изъяты>» социальной сети Интернет, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств - гашиша (анаши, смолы каннабиса), действуя из корыстных побуждений, в период до 16 часов 30 минут 23 января 2019 года от вышеуказанного лица получил информацию о месте нахождения наркотических средств. После чего, ЧИ. И.В., реализуя совместный преступный умысел и действуя согласно отведенной ему роли, в период до 23 января 2019 года, из тайника, расположенного в лесном массиве при выезде из г. Челябинска по Уфимскому тракту, извлек, то есть незаконно приобрел, приготовленные лицом, для совместного незаконного сбыта наркотические средства – гашиш (анашу, смолу каннабиса), массой не менее 23 грамм, что является значительным размером, находящиеся в 46 свертках обмотанных липкой лентой черного цвета. После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и действуя согласно отведенной ему роли, ЧИ. И.В., незаконно хранил при себе 46 фольгированных свертков обмотанных липкой лентой черного цвета с наркотическими средствами - гашишем (анашой, смолой каннабиса) передвигаясь по территории Курчатовского района г. Челябинска, где намеревался разложить наркотические средства в тайники с целью их дальнейшего сбыта лицам, склонным к употреблению наркотических средств. Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ЧИ. И.В. и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированное в интернет магазине «

<

данные изъяты>» социальной сети Интернет, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку около 16 часов 30 минут 23 января 2019 года в лесном массиве, расположенном в районе дома 22 по ул. Лиственной в Курчатовском районе г. Челябинска, ЧИ. И.В. был задержан сотрудниками полиции, и доставлен в ОП «Курчатовский» УМВД России по г.Челябинску, в результате чего наркотические средства, на сбыт которых соучастники преступления покушались, были изъяты из незаконного оборота. В период с 20 часов 10 минут до 20 часов 25 минут 23 января 2019 года, в ходе проведения личного досмотра ЧИ.а И.В., было обнаружено и изъято 46 свертков обмотанных липкой лентой черного цвета, в каждом из которых находилось по одному полимерному пакетику с прессованным веществом растительного происхождения. 

Кроме того, ЧИ. И.В., действуя из корыстных побуждений, в период до 16 часов 30 минут 23 января 2019 года вступил в предварительный преступный сговор с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в интернет магазине «

<

данные изъяты>» социальной сети Интернет, с целью незаконных приобретения и хранения в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств - гашиша (анаши, смолы каннабиса). Вступив в предварительный преступный сговор, соучастники согласовали и распределили между собой обязанности по незаконным приобретению, хранению и последующему сбыту наркотических средств, и впоследствии действовали согласовано, в соответствии с распределенными ролями. При этом вышеназванное лицо, реализуя совместный с ЧИ.ым И.В. преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и, действуя согласно отведенной ему роли в период до 16 часов 30 минут 23 января 2019 года, у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно, в целях сбыта приобретал наркотические средства - гашиш (анашу, смолу каннабиса). Вышеуказанные приобретенные наркотические средства лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированное в интернет магазине «

<

данные изъяты>» социальной сети Интернет, с целью сокрытия преступной деятельности, помещал в скрытом от окружающих месте на территории г.Челябинска, после чего посредством Интернета сообщал ЧИ.у И.В. о месте нахождения наркотических средств - гашиша (анаши, смолы каннабиса). ЧИ. И.В., действуя согласно определенной ему роли, забирал из тайника вышеуказанные наркотические средства, которые незаконно хранил при себе с целью дальнейшего сбыта. После чего ЧИ. И.В., действуя совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в интернет магазине «

<

данные изъяты>» социальной сети Интернет, незаконно сбывали вышеуказанные наркотические средства лицам склонным к употреблению наркотических средств, в частности – ЧИ. И.В. раскладывал заранее расфасованные лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в интернет магазине «

<

данные изъяты>» социальной сети Интернет, наркотические средства по тайникам, расположенным в различных местах на территории г. Челябинска, и сообщал о местонахождении тайников соучастнику в интернет магазине «

<

данные изъяты>» социальной сети Интернет. Последний, в свою очередь, сообщал лицам склонным к употреблению наркотических средств о месте нахождения тайников, и получал вознаграждение за проданное наркотическое средство, часть из которого передавал ЧИ.у И.В.

Так, ЧИ. И.В., осуществляя совместный с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в интернет магазине «

<

данные изъяты>» социальной сети Интернет, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств - гашиша (анаши, смолы каннабиса), действуя из корыстных побуждений, в период до 16 часов 30 минут 23 января 2019 года от вышеуказанного лица посредством Интернета получил информацию о месте нахождения наркотических средств. После чего, ЧИ. И.В., реализуя совместный преступный умысел и действуя согласно отведенной ему роли, в период до 23 января 2019 года из тайника, расположенного в лесном массиве при выезде из г. Челябинска по Уфимскому тракту, извлек, то есть незаконно приобрел, приготовленное лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в интернет магазине «

<

данные изъяты>» социальной сети Интернет, для совместного незаконного сбыта наркотические средства – гашиш (анашу, смолу каннабиса), массой не менее 2,96 грамма, находящиеся в 6 свертках обмотанных липкой лентой черного цвета, что является значительным размером, которые ЧИ. И.В. впоследствии продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта лицам, склонным к употреблению наркотических средств. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства и действуя согласно отведенной ему роли, 23 января 2019 года в период до 16 часов 30 минут, ЧИ. И.В. с целью незаконного сбыта, поместил вышеуказанные свертки с наркотическими средствами в скрытых от окружающих местах, а именно: в снег у дерева, растущего в 150 метрах от 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска один сверток обмотанный липкой лентой черного цвета с наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,49 грамма; в снег у дерева, растущего в 200 метрах от 

<

адрес> по Краснопольскому проспекту в Курчатовском районе г. Челябинска один сверток обмотанный липкой лентой черного цвета с наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,49 грамма; в снег у дерева, растущего в 100 метрах от 

<

адрес> по Краснопольскому проспекту в Курчатовском районе г. Челябинска один сверток обмотанный липкой лентой черного цвета с наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,49 грамма; в снег у дерева, растущего в 50 метрах от автостоянки, расположенной по 

<

адрес>, 5 «г»/1 в Курчатовском районе г.Челябинска один сверток обмотанный липкой лентой черного цвета, с наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,50 грамма; в снег у дерева, растущего в 80 метрах от 

<

адрес> по Краснопольскому проспекту в Курчатовском районе г. Челябинска один сверток обмотанный липкой лентой черного цвета с наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,50 грамма; в снег у дерева, растущего в 100 метрах от 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска один сверток обмотанный липкой лентой черного цвета с наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0, 49 грамма.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ЧИ. И.В. и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированное в интернет магазине «Daily» на сайте «Гидра» социальной сети Интернет, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 16 часов 30 минут 23 января 2019 года в лесном массиве, расположенном в районе дома 22 по ул. Лиственной в Курчатовском районе г. Челябинска, ЧИ. И.В. был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, в результате чего наркотическое средство, на незаконный сбыт которого покушались соучастники преступления, было изъято из незаконного оборота. 

В период с 11 часов 50 минут до 12 часов 00 минут 24 января 2019 года в ходе осмотра места происшествия в тайнике, находящемся в снегу у дерева, растущего в 150 метрах от дома 22 по ул. Лиственной в Курчатовском районе г. Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один сверток обмотанный липкой лентой черного цвета, в котором находился полимерный пакетик с наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,49 грамма. 

В период с 12 часов 10 минут до 12 часов 23 минут 24 января 2019 года в ходе осмотра места происшествия в тайнике, находящемся в снегу у дерева, растущего в 200 метрах от дома 7 «д» по Краснопольскому проспекту в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один сверток обмотанный липкой лентой черного цвета, в котором находился полимерный пакетик с наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,49 грамма. 

В период с 12 часов 26 минут до 12 часов 32 минут 24 января 2019 года в ходе осмотра места происшествия в тайнике, находящемся в снегу у дерева, растущего в 100 метрах от дома 5 «и» по Краснопольскому проспекту в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один сверток обмотанный липкой лентой черного цвета, в котором находился полимерный пакетик с наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,49 грамма. 

В период с 12 часов 36 минут до 12 часов 42 минут 24 января 2019 года в ходе осмотра места происшествия в тайнике, находящемся в снегу у дерева, растущего в 50 метрах от автостоянки, расположенной по Краснопольскому проспекту 5 «г»/1 в Курчатовском районе г. Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один сверток обмотанный липкой лентой черного цвета, в котором находился полимерный пакетик с наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,50 грамма. 

В период с 12 часов 45 минут до 12 часов 53 минут того же дня в ходе осмотра места происшествия в тайнике, находящемся в снегу у дерева, растущего в 80 метрах от дома 3 «д» по Краснопольскому проспекту в Курчатовском районе г. Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один сверток обмотанный липкой лентой черного цвета, в котором находился полимерный пакетик с наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,50 грамма. 

В период с 12 часов 55 минут до 13 часов 05 минут 24 января 2019 года в ходе осмотра места происшествия в тайнике, находящемся в снегу у дерева, растущего в 100 метрах от дома 8 по ул. Лиственной в Курчатовском районе г. Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один сверток обмотанный липкой лентой черного цвета, в котором находился полимерный пакетик с наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,49 грамма. 

Суммарная масса наркотических средств, изъятых при проведении осмотров мест происшествия составила 2, 96 грамма.

Он же, действуя из корыстных побуждений, в период до 16 часов 30 минут 23 января 2019 года вступил в предварительный преступный сговор с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в интернет магазине «

<

данные изъяты>» социальной сети Интернет, с целью незаконных приобретения и хранения в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств - каннабис (марихуана). Вступив в предварительный преступный сговор, соучастники согласовали и распределили между собой обязанности по незаконным приобретению, хранению и последующему сбыту наркотических средств, и впоследствии действовали согласовано, в соответствии с распределенными ролями. При этом лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированное в интернет магазине «

<

данные изъяты>» социальной сети Интернет, реализуя совместный с ЧИ.ым И.В. преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и, действуя согласно отведенной ему роли в период до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно, в целях сбыта приобретал наркотические средства - каннабис (марихуану). Вышеуказанные приобретенные наркотические средства, соучастник, зарегистрированный в интернет магазине «

<

данные изъяты>» социальной сети Интернет, с целью сокрытия преступной деятельности, помещал в скрытом от окружающих месте на территории г. Челябинска, после чего посредством Интернета сообщал ЧИ.у И.В. о месте нахождения наркотических средств - каннабис (марихуаны). ЧИ. И.В., действуя согласно определенной ему роли, забирал из тайника вышеуказанные наркотические средства, которые незаконно хранил при себе и по месту своего проживания, а именно в 

<

адрес> районе г. Челябинска, с целью дальнейшего сбыта. После чего, ЧИ. И.В., действуя совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в интернет магазине «

<

данные изъяты>» социальной сети Интернет, незаконно сбывали вышеуказанные наркотические средства лицам склонным к употреблению наркотических средств, в частности – ЧИ. И.В. раскладывал заранее расфасованные соучастником наркотические средства по тайникам, расположенным в различных местах на территории г. Челябинска, и сообщал о местонахождении тайников соучастнику преступления, в интернет магазине «

<

данные изъяты>» социальной сети Интернет. Последний, в свою очередь, сообщал лицам склонным к употреблению наркотических средств о месте нахождения тайников, и получал вознаграждение за проданное наркотическое средство, часть из которого передавал ЧИ.у И.В.

Так, ЧИ. И.В., осуществляя совместный с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в интернет магазине «

<

данные изъяты>» социальной сети Интернет, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств - каннабис (марихуаны), действуя из корыстных побуждений, в период до 16 часов 30 минут 23 января 2019 года от вышеуказанного соучастника посредством Интернета получил информацию о месте нахождения наркотических средств. После чего, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел и действуя согласно отведенной ему роли, в период до 23 января 2019 года из тайника, расположенного в лесном массиве при выезде из г. Челябинска по Уфимскому тракту, извлек, то есть незаконно приобрел, приготовленное вышеназванным лицом, для совместного незаконного сбыта наркотические средства – каннабис (марихуану), массой не менее 7,65 грамма, находящиеся в 18 свертках обмотанных липкой лентой черного цвета, что является значительным размером, которые ЧИ. И.В. впоследствии продолжил незаконно хранить по месту своего проживания, а именно в 

<

адрес> районе г. Челябинска, с целью дальнейшего сбыта, лицам, склонным к потреблению наркотических средств. Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ЧИ. И.В. и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированное в интернет магазине «

<

данные изъяты>» социальной сети Интернет, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку около 16 часов 30 минут 23 января 2019 года в лесном массиве, расположенном в районе 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, ЧИ. И.В. был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, в результате чего наркотическое средство, на незаконный сбыт которого покушались соучастники преступления, было изъято из незаконного оборота. 

24 января 2019 года в период с 21 часа 35 минут до 22 часов 15 минут в ходе обыска в 

<

адрес> районе г.Челябинска, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято 18 свертков обмотанных липкой лентой черного цвета, в каждом из которых находилось по одному полимерному пакетику с веществом растительного происхождения. 

Кроме этого, ЧИ. И.В., являясь потребителем наркотического средства - каннабис (марихуана), действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, решил склонить, а именно на безвозмездной основе предложил Свидетель №5 употребить неустановленное вещество, в состав которого входить наркотическое средство - каннабис (марихуана), которое входит в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции Постановления Правительства РФ от 22 июня 2018 года № 718), при этом, достоверно зная, что потребление наркотического средства, является незаконным и вызывает привыкание. 

Так, в период до 16 часов 30 минут 23 января 2019 года ЧИ. И.В. и Свидетель №5 находясь в 

<

адрес> районе г. Челябинска, по месту их совместного проживания, ЧИ. И.В., демонстрируя наркотическое средство - каннабис (марихуана), дважды предложил Свидетель №5 его употребить, и с целью возбудить у последней желание на потребление наркотического средства, восхвалял ощущения, вызываемые от потребления указанного наркотического средства, тем самым совершил склонение Свидетель №5 к потреблению наркотического средства. После полученного от Свидетель №5 согласия, ЧИ. И.В. передал пластиковую бутылку с неустановленным веществом, для употребления данного вещества путем курения, после чего Свидетель №5 употребила указанное неустановленное вещество, в состав которого входит наркотическое средство - каннабис (марихуана), вдохнув дым, исходящий от указанного вещества после его поджога, тем самым ЧИ. И.В. склонил Свидетель №5 к потреблению наркотического средства. 

Подсудимый ЧИ. И.В. виновным себя признал полностью и показал, что подтверждает обстоятельства совершения преступлений, изложенные в обвинительном заключении. Суду пояснил, что в декабре 2018 года на сайте «

<

данные изъяты>» для собственного употребления приобретал марихуану, где увидел объявление о том, что требуются закладчики. В связи с тяжелым материальным положением он решил заработать. Для этого написал оператору, от которого получил инструкцию. Забрав первую закладку с наркотическим средством гашиш, принес ее домой и спрятал на балконе. В январе 2019 года взял половину наркотического средства из общей массы и сделал закладки в Курчатовском районе г.Челябинска, вторая половина оставалась на балконе. Описание места закладки и координаты он отправил магазину «

<

данные изъяты>». 23 января 2019 года решил разложить оставшееся наркотическое средство. Сделав несколько закладок, его задержали сотрудники полиции, которым он выдал имевшуюся при нем марихуану и показал сделанные им тайники. Также у него дома сотрудниками полиции были изъяты свертки с марихуаной и пакетик с гашишем, которые хранились для личного употребления. Кроме того, пояснил, что около 3 лет совместно проживает с Свидетель №5, которой предлагал употребить совместно марихуану, рассказывал об ощущениях после принятия наркотика.

Помимо признательных показаний, виновность подсудимого подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств.

В рапорте инспектор ППСП УМВД России по г.Челябинску Свидетель №1 сообщает о том, что в 16 часов 30 минут 23 января 2019 года в лесу возле дома 22 по ул.Лиственной в г.Челябинске задержан ЧИ.а И.В., который был доставлен в ОП Курчатовский УМВД России по г.Челябинску, где в ходе производства личного досмотра было обнаружено и изъято 46 свертков, перемотанных изолентой черного цвета.

23 января 2019 года в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 25 минут в ходе личного досмотра ЧИ.а И.В., в левом кармане куртки надетой на нем, обнаружено и изъято 46 свертков обмотанных изолентой черного цвета, в каждом свертке находилось по одному полимерному пакетику с прессованным веществом растительного происхождения. В кармане рюкзака, находящегося при ЧИ.е И.В., изъят полимерный контейнер с веществом растительного происхождения. Также изъят сотовый телефон «Айфон».

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, изъятые в ходе личного досмотра ЧИ.а И.В. вещества в 46 полимерных пакетиках, являются наркотическими средствами – гашишем (анашой, смолой каннабиса), суммарной массой 22,08 грамма; вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – каннабис (марихуаной), массой 0,49 грамма. 

Все изъятые у ЧИ.а И.В. вещества осмотрены следователем ДД.ММ.ГГГГ, составлен соответствующий протокол их осмотра.

ДД.ММ.ГГГГ следователем осмотрен мобильный телефон «Айфон 7», в котором содержится информация о преступной деятельности ЧИ.а И.В., связанная с незаконным сбытом наркотических средств - фотографии тайников с координатами закладок.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 55 минут в ходе осмотров мест происшествия, сотрудниками полиции в присутствии двух понятых были осмотрены 6 мест происшествия, точные адреса указаны выше в приговоре. В каждом из шести мест изъяты свертки с веществами.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, представленные на исследование вещества, изъятые в ходе осмотров шести мест происшествия, являются наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса). Массы веществ составляют 0,49 г., 0,49 г., 0,49 г., 0,50 г., 0,50 г., 0,49 г.

Все шесть веществ осмотрены следователем, составлен соответствующий протокол их осмотра.

При производстве обыска в 

<

адрес> районе г. Челябинска были обнаружены и изъяты: полимерный пакетик с прессованным веществом растительного происхождения; 18 свертков обмотанных липкой лентой черного цвета, в каждом из которых находилось по полимерному пакетику с веществом растительного происхождения; электронные весы в количестве 2 штук; два матка изоленты черного и белого цвета; канцелярский нож. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные вещества, изъятые в ходе обыска в 

<

адрес> районе г. Челябинска, в 18 полимерных пакетиках, являются наркотическим средством – каннабисом (марихуан), массами 0,42 г., 0,43 г., 0,43 г., 0,41 г., 0,39 г., 0,42 г., 0,43 г., 0,43 г., 0,42 г., 0,44 г., 0,46 г., 0,42 г., 0,43 г., 0,43 г., 0,44 г., 0,41 г., 0,42 г., 0,42 г., суммарной массой 7,65 граммов; прессованное вещество в полимерном пакетике, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,27 г.; на поверхностях двух электронных весов, присутствуют следовые количества тетрагидроканнабинола, который отнесен к наркотическим средствам. 

Все изъятые в ходе обыска в 

<

адрес> районе г.Челябинска предметы осмотрены следователем, составлен соответствующий протокол.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1, являющийся инспектором полиции полка ППСП УМВД России по г.Челябинску, пояснил, что 23 января 2019 года в составе экипажа совместно с ФИО5 и ФИО6 патрулировали территорию в лесном массиве со стороны Краснопольского проспекта. Около 16 часов 30 минут возле 

<

адрес> в г.Челябинске был замечен ранее незнакомый ЧИ. И.В., который привлек их внимание. Остановив ЧИ.а И.В. для проверки документов, тот стал нервничать. На их вопрос имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы, ответил, что является распространителем гашиша. После этого ЧИ. И.В. был доставлен в ОП «Курчатовский». Перед проведением личного досмотра, с участием двух понятых, у ЧИ.а И.В. были обнаружены и изъяты сотовый телефон, связка ключей, банковская карта, 46 свертков, перемотанных изолентой, пластиковый контейнер с растительным веществом. Так же ЧИ. И.В. пояснял, что по месту его проживания имеется марихуана. 

Свидетель Свидетель №2 суду пояснил, что 23 января 2019 года около 20 часов принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ЧИ.а И.В., у которого были обнаружены и изъяты 46 свертков, пластиковый контейнер, в которых находились вещества растительного происхождения. Все вещества были упакованы, составлен протокол, он и второй понятой поставили подписи.

В судебном заседании свидетель Свидетель №5 пояснила, что совместно проживала с ЧИ.ым И.В. по 

<

адрес>42 в г.Челябинске. Знает, что ЧИ. И.В. курит марихуану. Сама она наркотики не употребляет. За несколько дней до задержания ЧИ. И.В. предложил ей покурить марихуану, на что она сначала отказалась, но потом согласилась. Он рассказал какие будут эмоции после принятия наркотика и как правильно нужно его употреблять. Он дал ей пластиковую бутылку, положил туда марихуаны и поджог, после чего она вдохнула и начала кашлять. 23 января 2019 года к ним домой приехали сотрудники полиции и пояснили, что ЧИ. И.В. задержан за распространение наркотиков. В ходе обыска в квартире были обнаружены и изъяты наркотические средства, весы, пакетики.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3, следует, что он участвовал в качестве понятого при осмотре 6 мест происшествия в лесном массиве со стороны Краснопольского проспекта в г.Челябинске. Были изъяты 6 свертков, все были упакованы, он и второй понятой поставили подписи.

Согласно оглашенным с согласия сторон показаниям свидетеля Свидетель №4, он 24 января 2019 года принимал участие в качестве понятого при обыске в 

<

адрес> в г.Челябинске, где на балконе был изъят пакет с 18 свертками, в которых находилось вещество зеленого цвета. Также в комнате в шкафу был изъят один полимерный пакетик черного цвета с веществом коричневого цвета. Также были изъяты двое электронных весов, изолента белого и черного цвета, канцелярский нож, два ноутбука и флеш-карта. 

Таким образом, суд считает, что вина ЧИ.а И.В. в совершении всех инкриминируемых ему преступлений нашла своё полное подтверждение.

Приведенные доказательства являются достаточными для разрешения уголовного дела и признания ЧИ.а И.В. виновным в совершенных преступлениях при деталях изложенных в приговоре.

Суд квалифицирует действия ЧИ.а И.В., как 03 (три) самостоятельных преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Его же, ЧИ.а И.В., действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 230 УК РФ – склонение к потреблению наркотических средств.

По мнению суда, такие квалифицирующие признаки, как совершение преступлений, связанных с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, именно в значительном размере, а также группой лиц по предварительному сговору, нашли свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства и сомнений у суда не вызывают.

У суда нет оснований не доверять признательным показаниям самого подсудимого ЧИ.а И.В., который в полной мере признал свою вину, раскаялся в содеянном, равно как не имеется причин полагать, что он оговаривает себя, поскольку его показания последовательны, непротиворечивы и подтверждаются показаниями свидетелей по делу, протоколами следственных действий, заключениями экспертов.

Как нет оснований не доверять последовательным и не противоречивым показаниям всех свидетелей по настоящему делу. Их показания в целом дополняют друг друга и воспроизводят картину произошедших событий, в полной мере подтверждаются протоколами следственных действий и рапортами оперативных сотрудников. 

Каких – либо сомнений показания всех свидетелей у суда не вызывают, говорить о их заинтересованности не имеется оснований. 

Все представленные суду доказательства являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными. Показания свидетелей, являются последовательными и убедительными, согласуются между собой и согласуются с письменными доказательствами, имеющимися в деле.

Суд приходит к такому выводу, поскольку достоверно установлено, что ЧИ. И.В., приобретая в составе группы лиц наркотические средства в значительном размере, имел умысел на их сбыт. 

В тоже время реализовать совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств подсудимый не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Оценивая представленные доказательства в их совокупности, суд находит виновность подсудимого в совершении описанных преступлений доказанной.

ЧИ. И.В. на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит.

С учётом сведений о личности подсудимого, обстоятельств совершенных им преступлений, суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ЧИ.у И.В., суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает все обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности, обстоятельства смягчающие наказание, состояние здоровья, а также влияние наказания на исправление подсудимого.

ЧИ. И.В. ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, в полном объеме признал свою вину и чистосердечно раскаялся в содеянном, имеет постоянное место регистрации, жительства и работы, характеризуется с положительной стороны по месту работы и в быту. Не оставляет суд без внимания состояние здоровья подсудимого, семейное положение – проживает с сожительницей, его возраст, отсутствие учетов у нарколога и психиатра, а также то, что он воспитывался не в полной семье. Суд принимает во внимание то обстоятельство, что, давая сразу же после задержания последовательные и подробные признательные показания по факту совершенных преступлений, принял возможные меры в изобличении лиц, причастных к незаконному сбыту наркотиков, он активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений. 

Все вышеперечисленные обстоятельства суд учитывает в качестве смягчающих наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Отсутствие подобных обстоятельств и активное содействие правоохранительным органам в раскрытии и расследовании преступлений, позволяют назначить ЧИ.у И.В. наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая, что ЧИ.ым И.В. совершены неоконченные преступления (три из четырех), суд назначает ему за них наказание по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

При этом, оснований для применения к ЧИ.у И.В. положений ст. 64 УК РФ и назначении более мягкого наказания, чем лишение свободы, предусмотренного за данные преступления, суд не находит, поскольку приведенные выше смягчающие обстоятельства не являются исключительными и существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенных преступлений.

С учетом личности подсудимого и характера совершенных преступлений, суд считает необходимым назначить наказание, связанное с изоляцией от общества, так как нет оснований для назначения наказания с применением положений ст. 73 УК РФ.

По мнению суда, назначение реального лишения свободы будет являться адекватной мерой правового воздействия характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, его личности и в должной мере отвечать целям уголовного наказания.

Обсуждая вопрос о возможности изменения категории преступлений с особо тяжкого на тяжкое преступление, в соответствии с требованиями Федерального закона от 7 декабря 2011 года за № 420-ФЗ, суд не находит таковых, исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности.

С учётом содеянного и всех смягчающих обстоятельств дела суд находит возможным не применять к ЧИ.у И.В. дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд полагает необходимым определить ЧИ.у И.В. для отбывания назначенного наказания исправительную колонию строгого режима. 

Мера пресечения в отношении подсудимого в связи с характером постановленного в отношении него приговора подлежит изменению на заключение под стражу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29, 299, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ЧИ.а И. В. признать виновным в совершении 03 (трех) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) лет за каждое преступление. 

Его же, ЧИ.а И. В. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 230 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ЧИ.у И. В. наказание в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ЧИ.у И.В. изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу, исчисляя срок наказания со дня оглашения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. Взять ЧИ.а И.В. под стражу в зале суда. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) время содержания под стражей ЧИ.у И.В. зачесть с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства - наркотические средства, изоляционную ленту, канцелярский нож и весь упаковочный материал, уничтожить, о чем прислать в суд соответствующий акт для приобщения к материалам уголовного дела Сотовый телефон вернуть ЧИ.у И.В. или его представителю по доверенности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 (десяти) суток со дня его оглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Курчатовский районный суд г. Челябинска, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае обжалования приговора, либо в случае принесения представления или жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении адвоката, в том числе и за счёт государства, просить о замене адвоката или отказаться от адвоката, в течение 10 (десяти) суток с момента получения копий приговора, представления или жалобы.

Судья: подпись 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>